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Toimintakertomus

Tampereen Vesi tuottaa toiminta-alueensa vesihuoltopalvelut ja kuntarajat ylittävän talousve-
den toimittamisen ja jätevesien vastaanottamisen liiketaloudellisin periaattein. Vesihuoltoyhteis-
työtä edistetään laadittavien seudullisten yhteistyöselvitysten ja vireillä olevien strategisten
hankkeiden kautta.

Toimitusjohtajan katsaus - Olennaiset tapahtumat tilikaudelta

Tampereen Vesi toimitti asiakkailleen vaatimukset täyttävää talousvettä. Tampereen Vesi käsit-
teli viemäriverkostoon johdetut jätevedet lupaehdot täyttäen lukuun ottamatta Raholan puhdis-
tamon lieviä ylityksiä erityisesti vuoden 2020 ensimmäisellä neljänneksellä. Tampereen Vesi
osallistui edelleen aktiivisesti vesihuollon seudullisten hankkeiden valmisteluun ja toteutukseen.
Tampereen Vesi hyväksyi Tampereen Seudun Keskuspuhdistamo Oy:n ja asiakasvesihuoltolai-
tosten välisen käyttö- ja liittymissopimuksen, jossa sovittiin yhteistoiminnan käytännöt toimijoi-
den kesken. Vuoden aikana valmistui myös vedenhankinnan osalta pitkän tähtäimen suunni-
telma vesiliiketoiminnan järjestämisestä ja toiminnan vaatimista investoinneista.

Kaupinojan vedenpuhdistuslaitos on tuotantovalmiudessa ja toimii osin varalaitoksena, mutta
toimet täyden kapasiteetin ja toimintavarmuuden saavuttamiseksi jatkuvat. Suunnitelmat sa-
neerauksen loppuunsaattamisesta valmistuivat keväällä ja loppuunsaattamisen urakointi kilpai-
lutettiin kesällä. Urakointi alkoi syksyllä, tavoitteena on täysi tuotantovalmius vuoden 2021 ai-
kana.

Ruskon vedenpuhdistuslaitoksen kalkkijärjestelmän uudistaminen saatiin valmiiksi vuoden 2020
lopussa. Myös saostuskemikaalin purkupaikkaa ja –järjestelyjä parannettiin. Raholan jäteveden-
puhdistamon ilmastuksen tehostamisen suunnittelu valmistui ja siihen liittyvät muutostyöt käyn-
nistyivät loppuvuodesta 2020. Samoin hiekanerotuslaitteet uusittiin ja lietteenkäsittelyn tekniik-
kaa parannettiin vuonna 2020.

Vedentuotannon ja jätevedenpuhdistuksen prosessiautomaation valvomouudistus kilpailutettiin
alkuvuodesta ja sen toteutus käynnistyi kesällä 2020. Vedentuotantolaitoksia, jätevedenpuhdis-
tamoita, vesitorneja ym. kiinteistöjä koskevien kuntoarvioiden laadinta valmistui syksyllä 2020.
Niiden pohjalta ollaan laatimassa pitkän tähtäimen investointi- ja saneerausohjelmaa tuleville
vuosille.

Verkostojen uudisrakentaminen ja saneeraus sekä uusien runkoyhteyksien rakentaminen vesi-
huoltoverkostojen kehittämisohjelman mukaisesti jatkuivat vilkkaina eri puolilla kaupunkia. Uu-
den halkaisijaltaan 800 millimetrin päävesijohdon rakentaminen Kaupinojalta Ruskoon jatkui
Kaukajärvellä. Mossinpuistokadun halkaisijaltaan 400 millimetrin vesijohdon rakentaminen alkoi
Tampereen kaupungin ja Kangasalan kunnan kanssa yhteistyössä.

Epilänkadun varrella halkaisijaltaan 800 millimetrisen jätevesiviemärin rakentaminen aloitettiin
tulevaisuuden tarpeita varten. Lisäksi toteutettiin Niemenrannan ja Hervannan kaava-alueiden
rakentamista yhteistyössä Tampereen kaupungin kanssa.

Tampereen Veden uusi asiakastieto- ja laskutusjärjestelmä otettiin käyttöön helmikuussa 2020.
Tampereen kaupungin vesihuollon kehittämissuunnitelman päivitys valmistui syksyllä, Tampe-
reen Vesi osallistui päivitykseen aktiivisesti.



Tampereen Vesi laati hankintastrategian vuosille 2020-2024. Johtokunta hyväksyi uuden stra-
tegian kesäkuussa. Samalla johtokunta hyväksyi hankintoja koskevan toiminta- ja kehittämis-
suunnitelman vuosille 2020-2021. Strategiaa ja toiminta- ja kehittämissuunnitelmaa varten
Tampereen Vesi selvitti laajana selvityksenä hankintatoiminnan nykytilan.

Merkittävä henkilöstömuutos tapahtui tammikuussa, kun Tampereen Infran yhtiöittämisen yh-
teydessä 16 henkilöä siirtyi Infrasta Tampereen Veteen. Muuten Tampereen Veden organisaa-
tiota vahvistettiin mm. hankintapäällikön ja asiakkuusvastaavan tehtävien perustamisella.

Tilikaudella 2020 liikevaihto jäi hieman odotettua pienemmäksi ollen kuitenkin enemmän kuin
vuonna 2019. Liikeylijäämä toteutui sekä vuosisuunnitelmaa että edellistä vuotta parempana.

Kokonaisuudessaan vuonna 2020 huolta aiheutti maailmanlaajuinen koronaviruspandemia.
Tampereen Vedessä pandemia ei vaikuttanut vesihuollon toimintaan, vaan vesihuolto toimi moit-
teettomasti. Sen sijaan varautuminen koronasta mahdollisesti aiheutuviin vaikutuksiin ja henki-
löstön terveyden ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen oli keskeinen osa toimintaa.

Arvio tulevasta kehityksestä

Vesihuollon toimintavarmuutta ja veden laatua parannetaan saneeraamalla järjestelmällisesti
vesihuoltoverkostoja ja vedenkäsittelylaitoksia, tehostamalla vedenkäsittelylaitosten puhdistus-
prosesseja, lisäämällä automaatiota ja turvaamalla varavoiman saanti toiminnan kannalta tär-
keimmissä kohteissa. Yhteistyötä naapurikuntien vesihuoltolaitosten kanssa jatketaan. Yhteis-
työtä koskevat sopimukset päivitetään mm. jäteveden keskuspuhdistamo huomioon ottaen.

Vesihuoltoverkostojen rakentamisessa kehitetään rakennuttamis- ja urakointimenettelyjä sekä
rakentamiskustannusten seurantaa niin, että kaupungin kasvun edellyttämä verkostojen uudis-
rakentaminen, uusien runkojohtoyhteyksien mittava rakentaminen kantakaupungin verkoston
sisällä ja nykyisten verkostojen riittävä saneeraus kyetään myös tulevaisuudessa toteuttamaan
kohtuullisin kustannuksin.

Henkilöstön ammattitaitoa ja työkykyä pidetään yllä täydennyskoulutuksella, aktiivisella tyky-
toiminnalla ja tarjoamalla mahdollisuuksia tehtäväkiertoon. Tiedonkulku säilytetään avoimena
ja yhteistyöhakuisena.

Tampereen Veden suuria haasteita ovat kasvavien investointitarpeiden rahoitus ja hallittu to-
teuttaminen, jätevedenpuhdistuksen toteuttaminen nykyisillä laitoksilla ilman ylimitoitettuja sa-
neerausinvestointeja keskuspuhdistamon käyttöönottoon saakka ja meneillään olevien seudul-
listen yhteishankkeiden toteuttaminen.

Korkeina säilyvät investointitarpeet ja samanaikainen käyttökustannusten nousu sekä varautu-
minen suurhankkeiden toteutukseen aiheuttavat vedenmyynnin ennakoidusta kasvusta huoli-
matta taksankorotuspainetta, jota vähennetään omaa toimintaa jatkuvasti tehostamalla. Taksaa
korotettiin vuodelle 2021.

Vuoden 2021 aikana laaditaan Tampereen Veden yhtiöittämisselvitys yhteistyössä omistajaoh-
jauksen kanssa.



Henkilöstö

Henkilöstön lukumäärä 31.12.

Tampereen Veden palkallisten henkilötyövuosien määrä, johon lasketaan vakituisten lisäksi
määräaikainen henkilöstö, oli 154. Henkilötyövuosien määrä kasvoi 19:llä edelliseen vuoteen
verrattuna. Tampereen Veden henkilöstön määrä kasvoi 16:lla ja oli toimintavuoden lopussa
156. Vuoden 2020 alussa Tampereen Infra liikelaitoksesta siirtyi Tampereen Vedelle 16 työnte-
kijää. Organisaation päivittämistä jatkettiin lisäksi vuonna 2020 mm. uusilla rekrytoinneilla han-
kintaan ja asiakaspalvelun esimiestehtäviin.

Selonteko sisäisen valvonnan järjestämisestä

Tampereen Vesi liikelaitos on laatinut sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavan ku-
vauksen ja arvioinut samalla sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan nykytilaa. Itsearvioinnin pe-
rusteella on laadittu sisäisen valvonnan selonteko. Johtokunta käsitteli toimintatavan kuvauksen
ja sen sisältämän itsearvioinnin sekä niiden perusteella laaditun selonteon kokouksessaan
22.12.2020.

Kokonaisarviona Tampereen Vesi liikelaitoksen johto lausuu, että Tampereen Vesi liikelaitoksen
sisäinen valvonta on pääosin hyvällä tasolla.

Toiminnan tavoitteiden toteutuminen

Tampereen Vedelle oli asetettu viisi toiminnallista tavoitetta. Näistä kolme toteutui, yksi toteutui
osittain ja yksi ei toteutunut.



Toteutuneita tavoitteita olivat: sairauspoissaolojen määrä laskee vähintään 3 % ja vakavien ta-
paturmien määrä laskee, vesijohtoverkoston toimintavarmuudesta huolehditaan sekä Raitiotien
rakentamiseen liittyvät vesijohtojen siirto- ja uusimistyöt toteutetaan kaupungin ja raitiotiealli-
anssin kanssa yhteistyössä. Tavoite ”Vesijohtoveden laatu ja toimitusvarmuus säilyvät korkealla
tasolla” toteutui häiriötilanteiden vähentymisen osalta, mutta Kaupinojan 100 % tuotantoval-
miuteen ei päästy.



Liikelaitoksen talous ja talousarvion toteutuminen

Tuloslaskelma ja tuloslaskelman analysointi

Liikevaihto tilikaudella 2020 oli 66,4 milj. euroa ja jäi vuosisuunnitelmasta 0,7 milj. euroa. Lii-
kevaihto ei toteutunut suunnitellun suuruisena koska jätevesilaskutuksen keskihinta jäi suunni-
teltua pienemmäksi. Laskutustyöt eivät toteutuneet suunnitellun suuruisina. Töiden toteumassa
on vuosittaista vaihtelua. Liikevaihto toteutui kuitenkin edellisvuotta suurempana. Liikevaihtoa
kasvatti tilikauden alussa tehdyt korotukset jäteveden käyttömaksuun, veden ja jäteveden pe-
rusmaksuihin sekä liittymismaksun yksikköhintaan. Valmistus omaan käyttöön pieneni edelli-
sestä vuodesta johtuen Tampereen Infra liikelaitoksen yhtiöittämisestä.



Palveluiden ostot toteutuivat edellisvuotta sekä vuosisuunnitelmaa pienempinä. Palveluiden
suunniteltua pienempää toteumaan on merkittävästi vaikuttanut rakentamisen ja alueiden kun-
nossapidon toteutuminen suunniteltua pienempänä. Korjauskustannukset sekä vesi- että vie-
märiverkoston ylläpidon osalta jäivät suunniteltua pienemmiksi johtuen leudosta talvesta. Sisäi-
siin ja ulkoisiin laskutustöihin kohdistuvat rakentamispalveluiden ostot ovat olleet suunniteltua
pienemmät. Koneiden ja kaluston kunnossapitoon kohdistuvien palveluiden ostot ovat veden-
tuotantolaitoksilla, jätevedenpuhdistamoilla ja myös jäteveden pumppaamoilla olleet suunnitel-
tua pienempiä. Palveluostojen pienentymistä verrattuna edellisvuoteen selittää omajohtoiseen
rakentamiseen liittyvien rakentamispalveluiden ostojen pienentyminen sekä kuljetuspalveluiden
ostojen pienentyminen Infra liikelaitoksen yhtiöittämiseen liittyneiden henkilöstöjärjestelyiden
myötä.

Henkilöstökulut kasvoivat uusien rekrytointien ja siirtyneiden työntekijöiden myötä edellisvuo-
desta ja ylittivät vuosisuunnitelman 0,2 milj. eurolla. Poistot ylittivät vuosisuunnitelman, mutta
toteutuivat kuitenkin edellisvuotta pienempinä johtuen edellisvuoden tilinpäätökseen sisälty-
neestä suunnitellusta poikkeavasta poistosta.

Liiketoiminnan muut kulut pienenivät edellisvuoden tasosta ja alittivat suunnitellun. Tähän vai-
kuttivat mm. vahingonkorvausten toteutuminen pienempänä kuin mihin oli varauduttu ja tulo-
verojen kirjauskäytännön muuttuminen. Korvaus peruspääomasta oli vuosisuunnitelman suurui-
nen 10,5 milj. euroa. Vuoden 2020 liikeylijäämä oli 28,9 milj. euroa ollen 2,5 milj. euroa vuosi-
suunnitelmaa parempi.



Rahoituslaskelma ja rahoituslaskelman analysointi

Toiminnan rahavirta oli 31,2 milj. euroa ja investointien rahavirta 22,3 milj. euroa. Toiminnan
ja investointien rahavirta toteutui suunniteltua parempana, koska liikeylijäämä toteutui yli suun-
nitellun ja investoinnit jäivät suunniteltua pienemmiksi. Investointien tulorahoitus prosentti on
140 eli tulorahoitus kattaa hyvin myös investointitarpeet. Yhteensä rahavarojen muutos oli 0,0
milj. euroa.



Investoinnit ja niiden analysointi

Tilikaudella 2020 investoinnit toteutuivat 22,4 milj. euron suuruisina. Vuosisuunnitelma oli 26,3
milj. euroa, josta jäätiin 3,9 milj. euroa. Investoinnit toteutuivat suunniteltua pienempänä. Mer-
kittävimpiä syitä investointien suunnitellusta poikkeavaan toteutumaan on ollut suunnitelmien
valmistumisen viivästyminen. Suunniteltua pienempi toteuma aiheutui osittain organisaatiomuu-
tosten toteutusaikataulusta. Verkostorakentamisen suunniteltua alhaisempaa toteumaa selittää
osittain myös se, etteivät yhteistyössä tehtävät työmaat ole alkaneet suunnitellusti.

Verkostorakentamiseen investoitiin yhteensä 14,3 milj. euroa. Isoimpina kohteina verkostora-
kentamisessa on ollut Kaupinojan vedenpuhdistuslaitoksen ja Ruskon vedenpuhdistuslaitoksen
välisen uuden päävesijohdon rakentamisen jatkaminen, Epilänkadun jätevesiviemärin saneeraus
ja Makkarajärven vesihuollon rakentaminen.

Laitosinvestointien toteuma on yhteensä 2,5 milj. euroa. Merkittävimpänä kohteena on ollut
Kaupinojan vedenpuhdistuslaitoksen saneerauksen loppuunsaattamisen jatkaminen.

Verkosto- ja laitostöiden lisäksi tehtiin pääomitus Tampereen Seudun Keskuspuhdistamo Oy:lle,
5,6 milj. euroa.



Tase ja taseen analysointi



Taseen loppusumma 31.12.2020 on 245,5 milj. euroa. Omavaraisuusaste on 85,6 %, joka parani
edellisestä tilikaudesta hieman, ja on siis edelleen hyvällä tasolla. Oma pääoma tilikauden lo-
pussa on 194,8 milj. euroa, mikä vahvistui edellisestä tilikaudesta tilikauden ylijäämän 19,3 milj.
euron verran. Pysyvien vastaavien eristä mm. osakkeet ja osuudet kasvoivat 5,6 milj. euroa,
joka koostuu Tampereen Seudun Keskuspuhdistamo Oy:n pääomituksesta.

Esitys tilikauden tuloksen käsittelystä

Tilikauden ylijäämä on 19,3 milj. milj. euroa. Tampereen Vesi liikelaitoksen johtokunta esittää,
että tilikauden ylijäämä siirretään taseen oman pääoman edellisten tilikausien ylijäämä erään ja
että varauksia ei tehdä.

18 384 18 131



Liitetiedot

Arvostus- ja jaksotusperiaatteet sekä -menetelmät

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaan. Pysyvien vastaavien ai-
neettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennettynä suun-
nitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu kaupunginhallituksen
hyväksymän poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoisto-
jen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa suunnitelman mukaisten
poistojen perusteet. Vaihto-omaisuus on merkitty taseeseen hankintamenon tai sitä alemman
todennäköisen luovutushinnan määräisenä.

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus

Liikelaitoksen tilikauden 2020 tuloverokirjaukset on tehty välittömiin veroihin. Vuonna 2019 kir-
jaukset olivat liiketoiminnan muissa kuluissa.

Tuloslaskelman liitetiedot

Toimintatuotot (1000 euroa)

Palvelujen ostot (1000 euroa)



Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet

Pakollisten varausten muutokset (1000 euroa)

Poistoeron muutos (1000 euroa)



Taseen vastaavien liitetiedot

Pysyvät vastaavat tase-eräkohtaisesti (1000 euroa)



Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät (1000 euroa)

Taseen vastattavien liitetiedot

Oma pääoma (1000 euroa)

Pitkäaikaiset velat, myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua erääntyvät (1000 eu-
roa)

Pakolliset varaukset (1000 euroa)



Liittymismaksut ja muut velat (1000 euroa)

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät (1000 euroa)

Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot

Vuokravastuiden yhteismäärä (1000 euroa)

Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt (1000 euroa)



Henkilöstöä koskevat liitetiedot

Henkilöstön lukumäärä 31.12.

Henkilöstökulut (1000 euroa)

Muut eriytetyt laskelmat

Vuoden 2020 tilinpäätökseen sisällytetään tuloslaskelmamuotoiset tiedot taloudellisesta toimin-
nasta, jota Tampereen Vesi Liikelaitos harjoittaa kilpailutilanteessa markkinoilla ja joka on kau-
pungin tulkinnan mukaan kilpailulain kirjanpidon eriyttämisvelvoitteen (Kilpailulaki luku 4a,
30d§) piirissä. Eriytettävän toiminnan tunnistamisessa on hyödynnetty toiminnan, lainsäädän-
nön sekä talouden asiantuntijoiden näkemystä. Tampereen Vesi Liikelaitoksen palveluista eriyt-
tämisvelvoitteen piiriin on katsottu kuuluvan viemärihuoltopalveluita ja tonttijohtotöitä. Viemä-
rihuoltopalvelut ovat yritys- ja yksityisasiakkaille myytäviä viemärihuoltoon liittyviä tyhjennys-
ja huoltopalveluita sisältäen kuljetuksen jätteenkäsittelypaikalle. Tonttijohtotyöt ovat pien-, rivi-
, kerros-, ja teollisuustonttien tonttijohtojen alkuosien rakentamista ja pientalojen tonttijohtojen
jatkamista tontin rajalta kiinteistöjen vesimittarille. Asiakkaina on sekä yksityishenkilöitä että
yrityksiä.



Kustannusten kohdistamisessa eriytettävälle toiminnalle on noudatettu aiheuttamisperiaatetta,
kustannukset on kohdistettu joko toteutuneen tai arvioidun käytön tai muun aidon jakoperus-
teen tai velvoitteen nojalla eriytettävälle toiminnalle. Aiheuttamisperiaatetta on toteutettu joko
suoralla tai välillisellä kohdistamisella.

Kustannusten kohdistaminen ja seuranta on mahdollisuuksien mukaan toteutettu SAP-toimin-
nanohjausjärjestelmän talouden organisaation kustannuspaikkojen ja tulosyksikköjen sekä mui-
den laskentatunnisteiden avulla. Kustannusten kohdistamisessa eriytettävälle toiminnalle on
käytetty myös kustannuslaskennan menetelmiä.

Eriytetyt tuloslaskelmat ovat johdettavissa kirjanpidosta. Kustannuslaskennassa käytetyt las-
kennalliset jakoperusteet on määritelty ja perusteltu aiheuttamisperiaatteen näkökulmasta ja
laskennan muodostuminen on dokumentoitu kustannuslajeittain.
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